

Årsrapport for stiftelsen Tromøy frivilligsentral 2021

Formål:

Tromøy frivilligsentral ble stiftet 10. april 2018 og har som formål å arbeide for å realisere følgende visjon:

«Gjennom lokalt engasjement skapes trygge, aktive og inkluderende nærmiljø på Tromøy, som folk er stolte av og trives i».

Dette skal stiftelsen arbeide for ved å:

- være et kompetanse- og servicesenter for enkeltmennesker, lag/foreninger og det offentlige
- være en åpen og inkluderende møteplasser
- være et bindeledd og en aktør som understøtter samarbeid og samskapelse i lokalsamfunnet

FNs bærekraftsmål



FNs bærekraftsmål er med oss i alt vi gjør. Tromøy frivilligsentral har valgt å fokusere spesielt på

- Bærekraftsmål 16, «Fred og rettferdighet», der de gode og åpne prosessene fremmes
- Bærekraftsmål 17, «Samarbeid for å nå målene» som fremmer samarbeid som en forutsetning for å lykkes
- Bærekraftsmål 10, «Mindre ulikhet», ved å engasjere og inkludere hele lokalsamfunnet, slik at alle som har lyst får mulighet for deltagelse
- Bærekraftsmål 11, «Bærekraftige byer og samfunn», for blant annet å arbeide for et bedre kollektivtilbud på øya, løfte frem Tromøys historie, naturområder og kulturlandskap

Gjennom alt det flotte engasjementet som er på Tromøy, bidrar vi alle lokalt til å støtte opp om FNs bærekraftsmål globalt.

Om Tromøy frivilligsentral

Tromøy frivilligsentral er en av fire frivilligsentraler i Arendal kommune og en av totalt 467 frivilligsentraler i Norge i dag. For 2021 mottok vi kr 444 000 i driftsstøtte fra staten og kr 250 000 fra Arendal kommune. Som en offentlig finansiert organisasjon etterleves statens og kommunens praksis når det gjelder offentlighet, reisesatser, føringer for klima og miljø, ansettelse m.v.

Stiftelsesdokument og vedtekter er å finne på våre hjemmesider www.tromoy.frivilligsentral.no

Styret er stiftelsens øverste organ og medlemmene velges for to år av gangen. Årsmøtet, der alle med interesse for Tromøy er velkomne, velger styret. Ut over dette er Årsmøtet et rådgivende organ for stiftelsen.

Stiftelsen har en grunnbemanning på en daglig leder ansatt i en 100% stilling. Øvrige ansatte baseres på eksterne tilskudd.

Nettverk og samarbeid

- Lag, foreninger, organisasjoner, menigheten og institusjoner på Tromøya
- Arendal kommune og offentlige institusjoner på Tromøy
- Lederforum Arendals frivilligsentraler, nettverk for frivilligsentraler Agder og Norges frivilligsentraler
- Med hjerte for Arendal

I tillegg knytter frivilligsentralen seg til nettverk som er aktuelt innen de områder stiftelsens virksomhet fokuserer på og oppdaterer seg løpende om saker knyttet til samfunnstrender og frivillighet fra blant annet stat, fylke, KS, Frivillighet Norge.

Tromøy frivilligsentral har en felles samarbeidsavtale med Arendal kommune og de andre frivilligsentralene i Arendal, som blant annet forplikter kommunen å involvere frivilligsentralen i relevante prosesser som angår Tromøy. Samarbeidsavtalen forplikter frivilligsentralen å være en aktiv og positiv støttespiller til kommunens planer og strategier. Vårt utgangspunkt for innsats, er likevel å realisere ønsker fra de som bor på Tromøy, slik at vi sammen bidrar til en positiv samfunnsutvikling.

Tromøy frivilligsentral er forankret til kulturenheten i kommunen. Sammen med de tre andre frivilligsentralene i Arendal har vi to faste samarbeidsmøter i året med Arendal Kommune, i tillegg til øvrige møter ved behov. Arendal kommune har i tillegg et medlem i styret for stiftelsen, som velges av bystyret.

Kulturdepartementet har i 2021 arbeidet med en ny forskrift for tilskudd til frivilligsentraler. Gledelig er det at Kulturdepartementet har lagt til grunn samme forsknings og erfaringsgrunnlag, som det tidligere styre for Tromøy frivilligsentral la til grunn for etableringen av frivilligsentralen som en egen nøytral stiftelse i 2018. Stiftelsen har siden også videreutviklet seg i tråd med Arendal kommunes planer «Samskaping i Arendal» fra 2018 og kommuneplan del samfunn 2020 – 2030, understøttet innspill fra folkemøte 2019.

Frivillig innsats kan ta mange former og de norske frivilligsentralene er i utvikling som et godt instrument for å fremme frivillig innsats og utvikling av nærmiljø. Vi er derfor stolte over at Tromøy frivilligsentral har tatt de nødvendige grep, for på best mulig måte inspirere til samskaping for sammen bidra til en positiv samfunnsutvikling.

Styret

Det ble i 2021 avholdt 10 styremøter. Frem til mai 2021 bestod styret av følgende representanter:

Styreleder	Ellen Knudsen (2019)
Nestledere	Kristoffer Andreas Lyngvi-Østerhus, kommunens representant (2019)
Styremedlem	Wenche Lisbeth Gran (2019)
Styremedlem	Elisabeth Nærestad (2019)
Styremedlem	Tore Abrahamsen (2020)
Styremedlem	Liv Evelyn Lindal (2020)
Styremedlem	Vibeke Hasselø (2020)
Varamedlem	Trond Atle Skarring (2020)

Stiftelsens årsmøte 2021 ble avholdt i mai og følgende nytt styre ble valgt inn:

Styreleder	Torgunn Myklebust (2021)
Nestleder	Renate Rosvold (2021)
Styremedlem	Vibeke Hasselø (2020)
Styremedlem	Liv. E. Lindal (2020)
Styremedlem	Per Christian Bekkvik (2021)
Styremedlem	Tina Schoolmeester (2021)
Styremedlem	Helene Forså Lien (2021)
Styremedlem	Renate Rosvold (2021)
Styremedlem	Thore K. Karlsen, kommunens representant (2021)

Det ble avholdt ekstraordinært årsmøte i september der Jostein Nordhus ble valgt inn som supplerende styremedlem.

Styremedlem Jostein Nordhus (2021)

Ansatte

Daglig leder Ellen Dale (100% stilling)
Prosjektansatt Kristoffer Lyngvi-Østerhus (50% stilling januar – mars)

Frivilligsentralen har i tillegg hatt arbeidsgiveransvaret og oppfølging av prosjektleder for Tromøy fritidsforum, Vibeke Dehli (100% stilling). Juridisk eier av Tromøy fritidsforum er Tromøy fritidsklubb.

Et prioritert arbeidsområde for stiftelsens virksomhet har i 2021 vært økt innsats for barn og unges oppvekstvilkår. Dette sammenfaller med de mange innspill Tromøy frivilligsentral har fått fra folk som bor på Tromøy.

Tromøy Frivilligsentral har hatt ansvaret for to store prosjekter: Aktivitetsforum og Fritidsforum. Aktivitetsforum er finansiert av Helsedirektoratet og avsluttes som prosjekt i 2021, men implementeres videre inn i drift av frivilligsentralen. Fritidsforum er finansiert av Bufdir (barne- ungdoms- og familiedirektoratet. Prosjektperioden blir avsluttet i februar 2022, men fortsetter i ordinær drift inn under Tromøy frivilligsentral finansiert gjennom tilskudd fra Arendal kommune.

Forskning

Forskningsinstituttet NORCE har deltatt i prosjekt Aktivitetsforum med følgeforskning som dokumenterer utviklingen av prosjektet. Seniorforsker Eugene Guribye har spilt en viktig rolle som rådgiver for både prosjektleder og andre deltakere. Han har bidratt med metoder, erfaringer og resultater fra frivillig arbeid andre steder, og dermed høynet kvaliteten for prosjektet og frivilligsentralens utvikling. Vår erfaring er at det er nyttig å ha med en følgeforsker som ser prosessene og det arbeidet som gjøres utenfra, fra "nøytral grunn", uten å være en del av lokal historie/kultur og enkeltgrupperinger. I og med at aktivitetsforum implementeres inn i frivilligsentralens drift, har det vært naturlig å også trekke prosjekt Tromøy fritidsforum inn i forskningsarbeidet.

I tillegg har Tromøy frivilligsentral vært pilot i MEDSAM (Modeller for medborgersamskaping). MEDSAM er et større, internasjonalt forskningsprosjekt ledet av NORCE og finansiert av Forskningsrådet. Sju nordiske kommuner, fem forskningsmiljøer og Norges Frivilligsentraler har inngått i samarbeidet. Dette prosjektet skal resultere i en forskningsrapport om samskaping som modell og verktøy mellom det offentlige og det sivile samfunn, der frivilligsentraler har spilt en aktiv rolle. MEDSAM er inne i sin avsluttende fase, slik at det også her vil bli utgitt en forskningsrapport, der vi håper Tromøy frivilligsentral fremstår positivt.

Resultater

Året 2021 ble selvfølgelig også sterkt preget av pandemien, men ved et tilbakeblikk kan stiftelsen likevel vise til et aktivt år i tråd med stiftelsens visjon:

«Gjennom lokalt engasjement skapes trygge, aktive og inkluderende nærmiljø på Tromøy, som folk er stolte av og trives i»

Dette har stiftelsen arbeidet for å være ved å:

- **være et kompetanse- og servicesenter for enkeltmennesker, lag/foreninger og det offentlige**
 - etterstrebet at frivilligsentralen bidrar med rett kompetanse, gjennom deltakelse på relevante seminarer, konferanser og nettverksmøter. Daglig leder har i løpet av 2021 blant annet deltatt på seminarer i forbindelse med Arendalsuka, KS sin frivillighetskonferanse, samling i forbindelse med forskningsprosjektet MEDSAM i tillegg til flere nettverksmøter tilknyttet frivilligsentraler og Med hjerte for Arendal
 - bistått i arbeidet med å sikre tilskudd til Sandnes nærmiljøpark og delfinansiering av frisbeegolfbane tilknyttet Roligheden skole
 - sikret god ivaretagelse og avrunding av prosjekt Aktivitetsforum, i tråd med gitte kriterier fra Helsedirektoratet
 - sikret ivaretagelse og oppfølging av prosjekt Tromøy fritidsforum, i tråd med prosjektets grunnleggende prinsipp om å være en samskappingsaktør
 - presentert Arendals frivilligsentraler for Arendal kommunes komite for samfunnsutvikling
 - utarbeidet høringsuttalelse til Kulturdepartementet for ny forskrift om tilskudd for frivilligsentraler, som også ble benyttet av de tre andre frivilligsentralene i Arendal
 - fulgt opp og sikret god dialog og ferdigstilling av tilskudd gitt fra Gjensidigestiftelsen og Agder fylkeskommune

- være et bindeledd og en aktør som understøtter samarbeid og samskapelse i lokalsamfunnet ved å

Grunnet pandemien har 2021 vært preget av at frivilligheten har strevd med å gjenoppta tilnærmet normal aktivitet, samt ønsket å få gjennomført alle utsatte arrangementer. Med stor respekt for all den flotte innsatsen frivilligheten bidrar med inn til lokalsamfunnet, har frivilligsentralen derfor mer prioritert å støtte opp om det arbeidet som gjøres, fremfor å invitere til samskappingsaktivitet ut over det som alt var påbegynt.

Det ble invitert til to digitale møterom, som ble meget positivt mottatt, men få hadde mulighet for å stille på selve møtet. Likevel, de tema som ble valgt for de digitale møterommene, var tema det likevel ble vist stort engasjement for gjennom dialog i andre fora. Det ble imidlertid vist en meget positiv innstilling for at digitale møterom fortsetter når pandemien ikke lenger preger hverdagen så sterkt. Digitale møterom, som også folkemøter, vil derfor gjenopptas når tiden blir moden for dette,

Samskappingsaktiviteten i 2021 som har blitt fulgt opp, har vært gjennom følgende arbeidsgrupper:

- **Historisk tursti:** Det er blitt avholdt flere arbeidsmøter med Tromøy historielag, 2. speidergruppe og frivilligsentral, for å spille på hverandres kompetanse og ressurser for å få etablert den historiske turstien Vardåsen – Roligheden, i tillegg til en god dialog med samtlige grunneiere.
- **Smart mobilitet / Kollektivtransport:** Det er et stort ønske fra folk som bor på Tromøy om å få et bedre kollektivtransporttilbud på øya. Ikke bare er biltrafikk blitt en utfordring, men også sosialt setter kollektivtransporttilbudet bidrar det dårlige tilbudet til økt ensomhet og utenforskap for flere grupper. For å finne en mulig løsning, har arbeidsgruppen, som er satt sammen av dyktige folk på Tromøy, gjort et grundig arbeid basert fra de mange innspill som er gitt. Frivilligsentralen, sammen med arbeidsgruppen etablert på Tromøy, har i 2021 samlet inn data som kan styrke prosjektet, samt gjennomført en digital spørreundersøkelse i samarbeid med NORCE, for å belyse de sosiale aspekter. Videre er arbeidet nå blitt gått forankret inn i kommunen, som vil inkludere Tromøy inn i sin søknad om å gjennomføre en transportanalyse basert på skjønnsmidler og Klimasats midler. Skritt for skritt tas, i håp om at vi en dag igjen kan ta Tromøyruta på tvers av øya, som et viktig arbeid for å hindre ensomhet og utenforskap.
- **Frisbeegolf på Hove:** Frivilligsentralen har hatt god dialog og flere møter med grunneiere, invitert til befaringer med interessenter og aktuelle samarbeidspartnere. Til tross for positiv interesse fra grunneierne i starten, ble ønsket intensjon om en 18 hulls bane fra frivilligsentralen vanskelig imøtekommes av grunneierne, grunnet deres øvrige brukere av området. Frivilligsentralen vil i 2022 se etter et annet område, der en 18 hulls bane kan bli etablert.
- **Andelshager:** Det er blitt innledet dialog med aktuelle og positive samarbeidspartnere, som vil bli videre fulgt opp i 2022.
- **Sandnes Nærmiljøpark:** bidratt til å bygge en samskappingskultur, der verdien av å spille på lag gir resultater.
- **Roligheden nærmiljø:** hatt innledende dialoger og møter for også her etablere en samskappingskultur, som blir videre fulgt opp i 2022.

- **Være en åpen og inkluderende møteplasser**

- Bistått Tromøy fritidsforum i aktivitet rett etter skoletid, hovedsakelig på Sandnes skole.
- Tilbydd lokaler og utstyr til disposisjon for frivilligheten, blant annet TV-aksjonen og årsmøte for Tromøy fritidsklubb.
- Etablert «Historisk tursti Vardåsen – Roligheden» og fasilitert åpningsarrangementet.
- Sikret populære badeplasser livbøyer i samarbeid med grunneiere og vel-foreninger.
- Bistått i arbeidet med å få Sandnes nærmiljøpark etablert med skaterampe, pumptrack og utstyrsbod, i tilknytning til Tromøy IL sitt idrettsanlegg.
- Utbedret frivilligsentralens bakerovn ved Færvik bokollektiv, slik at det blir lettere for rullestolbrukere å være med. Bakerovnen er til disposisjon for alle som ønsker, men blir godt ivaretatt av ansatte ved Færvik bokollektiv.

Avslutning

Stiftelsen Tromøy frivilligsentral har lagt bak seg noen spennende, men også krevende år, der arbeidet med å realisere stiftelsens visjonen og målsetningen er blitt testet og styrket på mange vis.

Samskaping som arbeidsform er blitt vektlagt, gjennom folkemøter og arbeidsgrupper. Dette har vi sett gi inspirerende synergieffekter, og resultert i bærekraftige resultater.

Gode nettverks og samarbeidspartnere, har vært viktige som inspirasjonskilder og bidratt til en kompetanseheving knyttet til den samfunnsendringen vi står overfor, og dermed også en bedre forståelse knyttet til den rollen frivilligsentralen kan ta i arbeidet med å bidra til en positiv samfunnsutvikling.

Forskningen som har fulgt oss de siste årene vil i løpet av 2022 utarbeide en sluttrapport. Det vil bli spennende å lese evalueringen av vår innsats som en samskapende og koordinerende aktør for frivilligheten på Tromøy, som vi selvfølgelig vil ta med oss i videreutvikling av stiftelsen.

Kulturdepartementet vil i løpet av 2022 komme med en ny forskrift for tilskudd til frivilligsentraler. Den utvikling Tromøy frivilligsentral har vært gjennom de siste årene, er helt i tråd med de signaler Kulturdepartementet har gitt i arbeidet med å utarbeide forskriften, slik at dette ikke vil påvirke den retning frivilligsentralen har valgt.

Tromøy frivilligsentral gleder seg til å bygge videre på de mange nyttige erfaringer vi har gjort oss så langt og vil gjøre sitt ytterste for å oppleves som en ressurs for lokale initiativ og engasjement for en positiv samfunnsutvikling på Tromøy!

Takk til alle som har vært med å bidra og som vi håper blir med videre!